COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell’atto ha finalita esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica
della ricostruzione, 1’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformita di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file
originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento ¢
stato ricostruito con I’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di
estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 43 del 28/02/2003

OGGETTO :

PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA DEI LAVORI DI APPRO VVIGIONAMENTO IDRICO
DI EMERGENZA NELLA FRAZIONE PIRILLO. APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO.

L’anno duemilatre addi febbraio del mese di ventotto alle ore 0 e minuti 0 convocata con appositi avvisi, si
¢ riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale..
Fatto I’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
DOTT. MARIO C ALIGIURI SINDACO X
DOTT. SIRIANNI LEONARDO ASSESSORE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI ASSESSORE X
CHIODO PIERO ASSESSORE X
CARNUCCIO DOMEN ICO ASSESSORE X
Totale 11 15

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.ANTONINO FERRAIOLO il quale provvede

alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARIO CALIGIURI nella sua qualita di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.




PREMESSO:

Che con contratto d’appalto del 3/05/1994 — rep. n° 111, registrato a Lamezia Terme il
10/05/1994 n°® 703, erano stati affidati i lavori di approvigionamento idrico di emergenza
nella Frazione Pirillo alla ditta Algieri Francesco da Cosenza, per I'importo di £.
47.269.020, al netto del ribasso d’asta del 27,18%, finanziati con mutuo contratto con la
Cassa DD.PP. (mutuo di £. 91.000.000 — posiz. n° 420543700), il cui progetto, redatto
dall’Ing. Carlo Colosimo, era stato approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto
deliberativo n. 188 del 25/08/1993 secondo il seguente quadro economico:

a) Lavori a base d’asta Lire 64.912.140
b) .LV.A. al 19% sui lavori “ 12.333.300
c¢) Compensi tecnici “ 9.450.000
d) .V.A. al 19% sui compensi tecnici “ 1.763.622
e) Espropri “ 1.540.938
f) Somme a disposizione “ 1.000.000
TOTALE «“ 91.000.000

CHE con successiva delibera della Giunta Comunale n° 55 dell’1/02/1995 veniva dato
incarico al medesimo ing. Carlo Colosimo, gid progettista e direttore dei lavori, per la
redazione di una perizia di variante e suppletiva per 1’utilizzo delle economie derivanti dal
ribasso d’asta mai presentata per I'improvvisa quanto immatura scomparsa del predetto
professionista;

Che la stessa Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n. 402 del 10/10/1996, dopo
una ricognizione sullo stato dei lavori, nominava alla direzione dei lavori 1I’Ing. Giovanni
Albanese in sostituzione del defunto Ing. Carlo Colosimo;

Che con successiva deliberazione n. 493 del 13/12/1996 la stessa Giunta Comunale dava
incarico al nuovo tecnico nominato di redigere una perizia di variante tecnica e suppletiva
che tenesse conto della non idoneita dell’acqua emunta dal pozzo realizzato dalla Ditta
aggiudicataria nella Frazione Pirillo, per come prevedeva |’originario progetto, e con la
quale individua soluzioni alternative che comunque rientrassero nell’originario intendimento
dell’Amministrazione Comunale di fare efficacemente fronte all’emergenza idrica
comunale;

Che con deliberazione n. 509 del 18/12/1996 la Giunta Comunale procedeva
all’approvazione della citata variante che prevedeva, come soluzioni alternative alla non
idoneita del pozzo realizzato nella Frazione Pirillo, I’immissione nella rete idrica comunale
(previa decantazione e clorazione) delle acque emungibili dai tre pozzi gia precedentemente
realizzati e denominati: pozzo Scuola Media, pozzo Scuola San Tommaso e pozzo in Via
Successo, secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori di progetto originario (al lordo) Lire 64.912.140
B) Lavori di progetto (al netto del ribasso del 27,18%) “47.269.020
C) Lavori di perizia suppletiva “ 84.385.782
D) Lavori di perizia al netto del ribasso del 27,18% “ 61.449.727

E) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
Competenze tecniche per la progettazione originaria

+ 2% + [.V.A. 19% (somma gia liquidata) “ 4.805.300
I.V.A. al 19% sui lavori di progetto originario gia eseguiti

E ribassati del 27,18% “ 1.480.430
IVA al 10% sui rimanenti lavori di perizia

ribassati del 27,18% “ 5.365.799

comp. tecniche per: progettazione perizia, dir. lavori,
cert. di regolare esecuzione, contr. previdenziali e integr. “ 12.650.500



I.V.A. all 19% su comp. Tecniche “ 2.403.595

Somme per allaccio ENEL “ 2.844.649
Sommano a disposizione «“ 29.550.273
TOTALE GENERALE (A + B) « 91.000.000

CHE 1 lavoridi cui alla citata variante, tuttavia, rimanevano subordinati alla realizzazione di un
serbatoio di riserva nel quale convogliare I’acqua emunta dai predetti pozzi da realizzarsi
con altri lavori relativi al progetto dell’acquedotto rurale redatto dagli Ingg. Aristodemo e
Mammone;

Tutto quanto sopra premesso.

CONSIDERATO che nei giorni scorsi sono iniziati 1 lavori per la realizzazione del serbatoio
supplementare e che nel frattempo sono stati ultimati per cui si rende necessario procedere
ai lavori di immissione in rete dell’acqua dei pozzi;

VISTO che I'ing. Giovanni Albanese, nel rispetto della normativa attualmente in vigore, ha
trasmesso, con nota 4/02/2003 prot. n° 658, un nuovo quadro economico per I’adeguamento
di quello allegato alla perizia citata in premessa ed approvata con delibera di Giunta
Comunale n. 509 del 18/12/1996 per 1’aggiornamento dell’l.V.A. oltre all’inserimento degli
oneri per la sicurezza di cui al D.L.vo n. 494/96 e s.m.i., che di seguito si riporta:

A) Lavori di perizia al netto del ribasso del 27,18% euro 30.803,45

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:

- comp. tecniche relative alla progettazione

originaria + 2% + IVA al 19% (somma gia liquidata) euro 2.481,73
- IVA al 20% sui lavori del progetto originario gia

eseguiti, ribassati del 27,18% euro 804,82
- IVA al 10% sui rimanenti lavori di perizia ribassati del

27,18% euro 2.677,93
- comp. tecniche per: progettazione perizia, dir. lavori,

cert. di regolare esecuzione, contr. Previdenziali euro 6.533,44
- IVA al 20% su comp. Tecniche euro 1.306,69
- Somme per allaccio ENEL euro 1.291,14
- oneri di sicurezza IVA al 20% compresa euro  1.098.38

Sommano euro 16.194,13
TOTALE GENERALE (A + B) euro 46.997,58

Paria £. 91.000.000
VISTO il nuovo schema dell’atto di sottomissione adeguato secondo il D.P.R. 554/99 sulle norme
di attuazione della Legge sui LL.PP. n® 109/94 e s.m.i., ¢ con la modifica di alcune
categorie di lavori nello stesso elencate;

RAVVISATA la necessita di dover procedere all’approvazione del predetto nuovo quadro
economico e del nuovo schema dell’atto di sottomissione cosi come modificati dalla DD.LL;

VISTA la proposta redatta redatta dal responsabile dell'U.T.C.
Con voti unanimi
DELIBERA
1. Di approvare il nuovo quadro economico, per come meglio specificato in premessa, relativo

alla perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di approvigionamento idrico di
emergenza, redatta dall’ing. Giovanni Albanese.



Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione che, allegato alla presente, ne forma parte

integrante e sostanziale.

. Di far fronte alla spesa con il finanziamento della Cassa DD.PP. posizione mutuo n.
420543700.

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale per il

seguito di competenza.




Pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°® 267/2000
in ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

REGOLARITA' TECNICA
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

I1 sottoscritto Geom. Francesco Adamo, in qualita di Responsabile, esprime parere
FAVOREVOLE in merito alla regolarita tecnica dell’atto di cui sopra.

Osservazioni:
Soveria Mannelli 28.02.2003

IL RESPONSABILE
- Geom. Francesco Adamo -



Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 28/02/2003

Letto, confermato e sottoscritto

11 Presidente Il Segretario Comunale
MARIO CALIGIURI DOTT.ANTONINO FERRAIOLO
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 — Art. 49 D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 — Art. 49
18/03/2003 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla | regolarita contabile.
regolarita tecnica
11 Responsabile Il Responsabile dell’Area Finanziaria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per N giorni
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n°® 267/2000

Soveria Mannelli li 15 11 Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio
ATTESTA

e Che la presente Deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n°® 267/2000, al N° del 15
e Che contestualmente all’affissione all’Albo ¢ stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ____
I prot. n° .

e Che la presente Deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data 28/03/2003 in quanto:
U Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°® 267/2000;

0 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°
267/2000 ed essa pertanto ¢ divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li 28/03/2003 Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO



	N° 43 del 28/02/2003
	Con voti unanimi
	DELIBERA

	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

